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Liderazgo Consciente

Necesario el involucramiento de las empresas privadas en el desarrollo
sostenible.

Respuesta a grandes desafíos identificados: la pobreza y el cambio climático.
Estrategias para reducción de la pobreza multidimensional en comunidades vecinas
y a lo interno
Estrategias de sostenibilidad ambiental, especialmente la gestión sostenible del
agua
Contribución al desarrollo económico
Prácticas basadas en derechos humanos, la ética y normas anticorrupción.

Somos parte de un sistema que debe tener equilibrio, una de las bases de este
equilibrio está en Dar y Recibir

La erradicación de la pobreza y las acciones por el clima son fundamentales
para un entorno de Paz y Desarrollo, necesario para la sostenibilidad.
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Sostenibilidad Social
Reducción de la pobreza

Al 2030 esperamos haber 
contribuido a la reducción de la 

pobreza multidimensional en la zona 
sur de Honduras
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Estrategia de Sostenibilidad de Agrolíbano
Rol de la FA

“Nos comprometemos a
construir un negocio
responsable y sostenible a
largo plazo, que genera valor
para nuestros socios, clientes y
proveedores, así como
bienestar para nuestros
colaboradores, sus familias y
las comunidades donde
operamos, haciendo un uso
responsable de los recursos
naturales y promoviendo el
desarrollo sostenible de la
sociedad en su conjunto.
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Política de Inversión Social
Objetivo: Garantizar que el uso de los recursos asignados a la Inversión 
Social contribuya al desarrollo sostenible.

Basada en las necesidades y prioridades de las comunidades, contribución y
responsabilidad compartida, reforzando la reputación de la empresa y logrando la
confianza por parte de las comunidades.

Agrolíbano establece que Inversión social para el desarrollo sostenible es un proceso dinámico, estructurado, organizado,
con seguimiento y evaluación de los procesos, crea la Fundación Agrolíbano para la implementación.Posicionamiento:

Disposiciones:

• Participación comunitaria
• Alianzas
• Voluntariado
• Desarrollo económico local
• Sostenibilidad ambiental
• Derechos económicos, sociales y culturales
• Actuación en emergencias

Nuestra relación con la comunidad se basa en el respeto, el empoderamiento
de la población y su protagonismo en la mejora de la calidad de vida, desde
un enfoque de derechos humanos que lleve a alcanzar niveles de vida dignos
para todas las personas.

Trabajamos en el marco de alianzas multiactores con organizaciones de la
sociedad civil, empresa privada o gobierno, nacionales o internacionales y,
siempre con el protagonismo de las poblaciones meta.

Misión: Facilitar oportunidades que generan capacidades y empoderamiento 
a las comunidades vecinas de Agrolíbano para el desarrollo humano 
sostenible.

Visión: Ser líder en la implementación de un Modelo Empresarial de
Inversión Social que propicia bienestar a los más dejados atrás.
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Nuestros valores Los principios que nos rigen
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Integridad 

Empatía

Trabajo en equipo
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Alineamiento

ISO 26000 ASGPACTO GLOBALODS
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Hitos en la ruta de la sostenibilidad de Agrolíbano
Aportes de la FA
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“No existen empresas exitosas en sociedades fracasadas”

“Del Éxito al Significado”El desafío que enfrentamos – la pobreza
Mapeo de la pobreza multidimensional             
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Qué es la pobreza?

PNUD: “incapacidad de las personas de vivir una vida tolerable”
No tener una vida tolerable para una persona implica que la vida puede abreviarse prematuramente o bien puede hacerse
difícil, dolorosa o riesgosa; puede estar privada de conocimientos y comunicación; y se le puede robar la dignidad, la
confianza y el respeto por sí mismo, así como el respeto de los demás.

Un nivel de bienestar que no ha sido alcanzado por un sector de la población, que tienen condiciones de vida que
vulneran la dignidad de las personas, limitan sus derechos y libertades fundamentales, impiden la satisfacción de sus
necesidades básicas e imposibilitan su plena integración social.

“El nivel de vida de un individuo está
determinado por sus capacidades y
no por los bienes que posea ni por la
utilidad que experimente”

Amartya Sen, economista y filósofo indio. Ganador del premio Nobel de Economía 1998. 
Profesor de economía y filosofía de la Universidad de Harvard, Cambridge y catedrático en diversas universidades del mundo
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IPM 
Conocer la pobreza - mejorar la toma de decisiones para reducirla

Índice de Pobreza
Multidimensional – IPM,
creado por Oxford Poverty
& Human Development
Initiative - OPHI

El estudio se realizó en
todas las comunidades que
rodean las fincas
productoras de melón.
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IPM - Información para la acción
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IPM - Información para la acción



IPM - Información para la acción
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Pobreza según comunidad
Incidencia

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
100 100 100 100 100 96,1 94,4 93,5 93,3 91,7 90 89,3 87,1 86,2 86,1 85,7 84,6 78,4

% de hogares pobres

Área de cobertura
89%

17



Pobreza severa según comunidad
Intensidad
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Disposición adecuada de excretas
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Piso saludable

443
347
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Fogón con chimenea

1603

232 315

1520
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Energía eléctrica

410 395
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Materiales de vivienda (pared-techo)

282 265

14.40%
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Brechas según privación – nivel de vida y salud 
2022

Dimensión Indicador Brecha - hogares %
Acceso agua potable 274 14.9%
Letrina lavable f/s 875 47.7%
Piso saludable 347 18.9%
Fogón con chimenea 1520 82.8%
Acceso energía eléctrica 395 21.5%
Paredes y techo 265 14.4%

Salud

Nivel de vida -
Condición de 
vivienda
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Hoja1

				Altos del Estiquirín		44.4

				Laurelada		40

				El Espino		35.7

				Santa Cruz		35.5

				Paso de Vela		33.3

				Tamarindo Apacilagua		30

				Tamarindo Nacaome		25										Pobreza Multidimensional

				Placitas		25										Privaciones en dimensiones salud y nivel de vida

				Buena Fe		23.8										Brechas al 2022

				San Agustín		18.2

				Chilamatada		16.2										Dimensión		Indicador		Brecha - hogares		%

				El Porvenir		13.3										Salud		Acceso agua potable		274		14.9%

				Pedrerito		12.9												Letrina lavable f/s		875		47.7%

				San Jerónimo		11.6										Nivel de vida -
Condición de vivienda		Piso saludable		347		18.9%

																		Fogón con chimenea		1520		82.8%

				Chircal		7.1												Acceso energía eléctrica		395		21.5%

				La Sábila		0												Paredes y techo		265		14.4%

				Papalón		0

				Agua Agria		0







“No existen empresas exitosas en sociedades fracasadas”

“Del Éxito al Significado”Fundación Agrolíbano
Gestión 2022 - Programas
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JUNTA DIRECTIVA

Dirección Ejecutiva

Pamela Molina Sierra ASESORES

Auditoria GA

Auditoria Externa

Gerencia General

Planificación Gestión del 
Conocimiento

Maritza Baltodano

Unidad de Gestión Administrativa-Financiera Unidad de Gestión  Técnica Dirección de Coordinación de Programas Visibilidad

RRHH Correspon-
sabilidad Legal Planificación 

Estrategica
Gestión 

RSE
Gestión 

Proyectos
Relaciones 

Institucionales Monitoreo Seguimiento Acompañamiento Ronald Guevara

LA CASONA Contabilidad Compras Logistica TERRITORIO 1: VALLE

Henry Rodríguez Seydi Hernández

TERRITORIO 2: CHOLUTECA

Nelly Martinica Ariel Rodriguez

Osiris Munguia Osiris Munguia Ever Murillo Sub Coordinador de programas :
 Pedro Flores

Seguridad Administración Allan Mstamorros ( FOPACDE, FS)

Tecnicos Facilitadores del Desarrollo

Sub Coordinador de Programas : 
Maris Ramos

Tecnicos Facilitadores del Desarrollo

Geiby Murillo (PAIPI, FS, ADINAE)

Gustavo Cardenas ( ADINAE, PAIPI, 
FOPACDE)

Osmanys Torres (FOPACDE, FS)

Eva María Morán (PAIPI, FS, 
ADINAE)

Josue Rodezno (PAIPI, FS, 
ADINAE)

Ismael Aguilar Leidy Mendez

José Alberto Reyes (AEGES, 
ADINAE, PAIPI)

Danixa Alvarado (AEGES, ADINAE, 
PAIPI)

Ángel Corrales
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Área de Cobertura
Poblaciones destinataria:

– 2350 Familias en 18 comunidades rurales 
– 1119 niñas y niños de 0 a 5 años
– 3000 estudiantes de educación básica 
– 142 docentes de 14 centros públicos de educación 

básica y 14 de prebásica
– 16 establecimientos públicos de salud
– Pequeños productores agrícolas
– Líderes comunitarios y personas organizadas en las 

fuerzas vivas de la comunidad.



Enfoque sistémico
Principios

PERTENENCIA: quiénes somos, de donde 
venimos, cual es nuestro propósito. Identidad

ORDEN: reconocer y dar lugar a quienes nos 
anteceden. Jerarquía: Todos tenemos un rol y 
una responsabilidad en el sistema

EQUILIBRIO: dar y recibir
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• Fortalecimiento de la participación ciudadana para 
la paz y desarrollo - FOPACDE

Nivel de 
Vida

• Programa de atención integral a la primera 
infancia - PAIPI

• Familias saludables - FS
Salud

• Apoyo al desarrollo integral de la niñez y 
adolescencia en el ámbito escolar - ADINAE

• Acceso a educación a grupos en exclusión social -
AEGES

Educación

Programas según dimensión
Con los resultados del IPM se enfoca mejor nuestra inversión social, ya que las privaciones encontradas y la
focalización de los más dejados atrás nos orientan la propuesta de 5 programas para el período que inició
en 2019.
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05

03

02
Crecimiento y desarrollo 

de 0 a 5 años

Programa
Objetivo General: Contribuir al desarrollo integral de la niñez menor de
6 años, promoviendo los factores relacionados a derechos humanos,
educación, salud y nutrición, que favorezcan su crecimiento y desarrollo,
con la participación de la familia, la escuela y la comunidad.
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03

02
Vivienda 
Saludable

Seguridad Alimentaria 
y Nutrición

Salud Sexual y 
Reproductiva

Hábitos 
Saludables

Programa
Objetivo General: Fortalecer las capacidades familiares y comunitarias 
para el autocuidado, promoviendo condiciones y estilos de vida 
saludables.
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Programa

Promoción Derechos 
de la Niñez

BecasFomento 
emprendedurismo

Medio Ambiente

Infraestructura 

Seguridad Alimentaria 
y Salud Escolar

Fortalecimiento 
pedagógico

Cultura de Paz

Objetivo General: Contribuir al desarrollo integral de la niñez y
adolescencia en edad escolar a través de procesos de interacción
educativa en el sistema formal con la integración de la comunidad
educativa.
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Programa

Inclusión de 
adolescentes y jóvenes 

a 3er ciclo

Nivelación  de adultos 
a Educación Básica

Alfabetización

Objetivo General: Facilitar oportunidades de educación
alternativa a la población en exclusión social, que permita elevar
su nivel educativo.
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Programa

05

03

02

Fortalecimiento del liderazgo 
en las comunidades

Acompañamiento 
en elaboración PDIC

Cajas
Rurales

Medio
Ambiente

Objetivo General: Sentar las bases para el desarrollo de las 
capacidades organizativas y de liderazgo de las instancias 
comunitarias para la participación inclusiva y proactiva en la 
autogestión del desarrollo comunitario con base en una 
cultura de paz. 
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Sistema de monitoreo y evaluación

Monitoreo de 
procesos

Evaluación internas 
de resultados e 

impactos

Evaluaciones 
externas 

25 indicadores en CMI, 16 relacionados a los programas, algunos
relacionados a las privaciones analizadas en el IPM, se detallan a
continuación:

% de incremento en la cobertura escolar en edades de 7 a 15 años

% de analfabetismo

% de personas de 15 a 49 años con 6 grados de estudio o menos 
en educación básica

% de desnutrición global en menores de 5 años

% de viviendas con mejora de condiciones

% de hogares con disposición adecuada de excretas

% de hogares con acceso a agua potable

% de hogares que cocinan en fogón con chimenea

35



Indicadores verificables
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Rendición de Cuentas Sostenibilidad - Comunicación

Encuesta anual IndicaRSE

Informe nivel avanzado de FUNDAHRSE

Memoria de Sostenibilidad bianual según estándares GRI

Presentación en el Foro de Negocios 2019 – ODS en Naciones Unidas

Presentación de Acciones de aceleración de los ODS al Programa de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo

Informe anual COP – Comunicación de Avances en los principios de Pacto Global Youtube

Instagram

Rendición de Cuentas de la Inversión Social anual a diversos grupos de interés
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Presentación de
Resultados 2022
Ejecución financiera
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Inversión Global 2022

1 Desarrollo Institucional   732,466 732,466 3% 366,233 366,234
2 Nivel de Vida 2,330,982 379,340 404,298 3,114,620 13% 1,431,295 1,683,325
3 Educación 2,572,458 8,498 169,338 1,092,700 3,842,993 15% 1,958,726 1,884,268
4 Salud 3,233,583 349,517 2,915,611 124,869 7,890,880 14,514,460 58% 7,238,184 7,276,276

5 Gastos Administrativos 
(Overhead) 2,663,291 2,663,291 11% 1,331,645 1,331,645

11,532,779 358,015 3,464,289 124,869 9,387,878 24,867,830 100% 12,326,083 12,541,748
46% 1% 14% 1% 38% 100% 50% 50%

Distribución por 
Territorio

Fondos GA 
Período 

2022

Sobrante  
presupuesto 
año anterior 

Donaciones 
en efectivo

Otros 
(Productos 

Financieros)
Valle Choluteca 

Porcentaje

No
. Dimension 

 Monto Invertido  
% 

Ejecución Corresponsa 
bilidad en 
especie

Total 

           Totales   
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EJECUCION GLOBAL (2)

				EJECUCIÓN GLOBAL 2022



				No. 		Dimension 		 Monto Invertido  														% Ejecución 		Distribución por Territorio

								Fondos GA Período 2022		Fondos Comprometidos 18-19		Sobrante  presupuesto año anterior 		Donaciones en efectivo		Otros (Productos Financieros)		Corresponsa bilidad en especie		Total 				Valle 		Choluteca 



				1		Desarrollo Institucional   		732,466												732,466		3%		366,233		366,234

				2		Nivel de Vida		2,330,982						379,340				404,298		3,114,620		13%		1,431,295		1,683,325

				3		Educación 		2,572,458				8,498		169,338				1,092,700		3,842,993		15%		1,958,726		1,884,268

				4		Salud 		3,233,583				349,517		2,915,611		124,869		7,890,880		14,514,460		58%		7,238,184		7,276,276

				5		Gastos Administrativos (Overhead) 		2,663,291												2,663,291		11%		1,331,645		1,331,645

				           Totales   				11,532,779		0		358,015		3,464,289		124,869		9,387,878		24,867,830		100%		12,326,083		12,541,748

				Porcentaje				46%		0%		1%		14%		1%		38%		100%				50%		50%



								Fondos GA Período 2022		Cuentas por Pagar		Sobrante  Presupuesto Año Anterior 		Donaciones en Efectivo		Otros		Corresponsabilidad en Especie

								11,532,779		0		358,015		3,464,289		124,869		9,387,878



















Fondos GA Período 2022	Sobrante  Presupuesto Año Anterior 	Donaciones en Efectivo	Otros	Corresponsabilidad en Especie	11532779.210000001	358015.16	3464288.5	124869.08	9387877.7899999991	



[NOMBRE DE CATEGORÍA] [VALOR] [PORCENTAJE]



[NOMBRE DE CATEGORÍA]Choluteca         [VALOR]            [PORCENTAJE]



Valle	12326082.93	12541748.409999998	



Valle	0.4956637977206933	0.50433626661946085	

[VALOR]        [PORCENTAJE]
[VALOR]   [PORCENTAJE]
[VALOR] [PORCENTAJE]

[VALOR];    [PORCENTAJE]
[VALOR]   [PORCENTAJE]

Desarrollo Institucional   	Nivel de Vida	Educación 	Salud 	Gastos Administrativos (Overhead) 	732465.87	3114619.9000000004	3842993.37	14514459.9	69999999	2663290.63	



Historico (3)

				Ejecución Global 

				Histórico 2010 - 2021

				Período de Ejecución		Inversión Lempiras		Inversión Dolares		Origen de los Fondos

										Agrolíbano				Corresponsabilidad

										Lempiras		%		Lempiras		%

				2010-2011		L   17,936,487		$941,617		L   7,158,928		40%		L   10,777,559		60%

						$941,617				$375,824				$565,793

				2011-2012		L   21,356,973		$1,087,539		L   9,867,475		46%		L   11,489,498		54%

						$1,087,539				$502,471				$585,068

				2012-2013		L   55,541,040		$2,709,967		L   13,181,302		24%		L   42,359,738		76%

						$2,709,967				$643,144				$2,066,823

				2013-2014		L   57,437,187		$2,717,672		L   12,796,368		22%		L   44,640,819		78%

						$2,717,672				$605,467				$2,112,205

				2014-2015		L   69,427,009		$3,141,664		L   13,353,558		19%		L   56,073,451		81%

						$3,141,664				$604,266				$2,537,398

				2015-2016		L   64,402,152		$2,800,715		L   12,374,979		19%		L   52,027,173		81%

						$2,800,715				$538,162				$2,262,553

				2016-2017		L   98,869,080		$4,180,246		L   11,671,016		12%		L   87,198,064		88%

						$4,180,246				$493,458				$3,686,788

				2017-2018		L   62,986,151		$2,616,780		L   11,819,662		19%		L   51,166,489		81%

						$2,616,780				$491,052				$2,125,728

				2018-2019		L   56,252,355		$2,279,260		L   19,043,396		34%		L   37,208,959		66%

						$2,279,260				$771,609				$1,507,650

				2019-2020		L   41,691,913		$1,684,256		L   13,121,542		31%		L   28,570,372		69%

						$1,684,256				$530,080				$1,154,177

				2020-2021		L   32,649,666		$1,350,008		L   11,963,634		37%		L   20,686,032		63%

						$1,322,915				$484,748				$838,166

				TOTALES		L   578,550,014		$25,509,722		L   136,351,860		24%		L   442,198,154		76%

				TOTAL DOLARES		$25,482,629				$6,040,281				$19,442,348

						23,907,025				5,634,374				18,272,651





				Fondos GA		L   11,963,634		37%		L   22.5738				L   22.7441

				Corresponsabilidad		L   20,686,032		63%

						L   32,649,666		100%

														L   578,550,014

														$25,482,629



Inversión Histórica





2010-2011	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2018-2019	2019-2020	2020-2021	17936487	21356973	55541040	57437187	69427009	64402152	98869080	62986151	56252355.359999999	41691913.399999999	32649665.869999997	





Origen de Fondos





Fondos G	A	Corresponsabilidad	11963634.209999999	20686031.66	





Historico (4)

				Ejecución Global 

				Histórico 2010 - 2021

				Período de Ejecución		Inversión Total		Inversión Dolares		Origen de los Fondos

										Agrolíbano				Corresponsabilidad

										Lempiras		%		Lempiras		%

				2010-2011		L   17,936,487		$941,617		L   7,158,928		40%		L   10,777,559		60%

						$941,617				$375,824				$565,793

				2011-2012		L   21,356,973		$1,087,539		L   9,867,475		46%		L   11,489,498		54%

						$1,087,539				$502,471				$585,068

				2012-2013		L   55,541,040		$2,709,967		L   13,181,302		24%		L   42,359,738		76%

						$2,709,967				$643,144				$2,066,823

				2013-2014		L   57,437,187		$2,717,672		L   12,796,368		22%		L   44,640,819		78%

						$2,717,672				$605,467				$2,112,205

				2014-2015		L   69,427,009		$3,141,664		L   13,353,558		19%		L   56,073,451		81%

						$3,141,664				$604,266				$2,537,398

				2015-2016		L   64,402,152		$2,800,715		L   12,374,979		19%		L   52,027,173		81%

						$2,800,715				$538,162				$2,262,553

				2016-2017		L   98,869,080		$4,180,246		L   11,671,016		12%		L   87,198,064		88%

						$4,180,246				$493,458				$3,686,788

				2017-2018		L   62,986,151		$2,616,780		L   11,819,662		19%		L   51,166,489		81%

						$2,616,780				$491,052				$2,125,728

				2019		L   56,252,355		$2,279,260		L   19,043,396		34%		L   37,208,959		66%

						$2,279,260				$771,609				$1,507,650

				2020		L   41,691,913		$1,684,256		L   13,121,542		31%		L   28,570,372		69%

						$1,684,256				$530,080				$1,154,177

				2021		L   32,649,666		$1,350,008		L   11,963,634		37%		L   20,686,032		63%

						$1,322,915				$484,748				$838,166

				TOTALES		L   578,550,014		$25,509,722		L   136,351,860		24%		L   442,198,154		76%

				TOTAL DOLARES		$25,482,629				$6,040,281				$19,442,348

						23,907,025				5,634,374				18,272,651





				Fondos GA		L   11,963,634		37%		L   22.5738				L   22.7441

				Corresponsabilidad		L   20,686,032		63%

						L   32,649,666		100%

														L   578,550,014

														$25,482,629





2010-2011	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2019	2020	2021	17936487	21356973	55541040	57437187	69427009	64402152	98869080	62986151	56252355.359999999	41691913.399999999	32649665.869999997	





Origen de Fondos





Fondos G	A	Corresponsabilidad	11963634.209999999	20686031.66	







Origen de los Fondos

11.532.779

358.015

3.464.289
124.869

9.387.878

Fondos GA Período 2022

Sobrante  Presupuesto Año Anterior

Donaciones en Efectivo

Otros

Corresponsabilidad en Especie

38%

14%

1%

46%

1%
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Destino de los Fondos
732.466

3% 3.114.620

13%
3.842.993

15%

14.514.460

58%

2.663.291

11%

Desarrollo Institucional Nivel de Vida Educación Salud Gastos Administrativos (Overhead)
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Inversión por Territorios

Valle
12.326.083

50%

Choluteca        
12.541.748

50%
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Historial Inversión 2010-2022
Todas las fuentes

Lempiras % Lempiras %
2010-2011  L         17,936,487  L            7,158,928 39.91%  L         10,777,559 60.09%
2011-2012  L         21,356,973  L            9,867,475 46.20%  L         11,489,498 53.80%
2012-2013  L         55,541,040  L         13,181,302 23.73%  L         42,359,738 76.27%
2013-2014  L         57,437,187  L         12,796,368 22.28%  L         44,640,819 77.72%
2014-2015  L         69,427,009  L         13,353,558 19.23%  L         56,073,451 80.77%
2015-2016  L         64,402,152  L         12,374,979 19.22%  L         52,027,173 80.78%
2016-2017  L         98,869,080  L         11,671,016 11.80%  L         87,198,064 88.20%
2017-2018  L         62,986,151  L         11,819,662 18.77%  L         51,166,489 81.23%

2019  L         56,252,355  L         19,043,396 33.85%  L         37,208,959 66.15%
2020  L         41,691,913  L         13,121,542 31.47%  L         28,570,372 68.53%
2021  L         32,649,666  L         11,963,634 36.64%  L         20,686,032 63.36%
2022  L         24,787,302  L         11,843,057 47.78%  L         12,944,245 52.22%

TOTALES  L   603,337,315  L   148,194,917  L   455,142,399 

TOTAL DOLARES $26,524,286 $6,515,036 $20,009,250 
24.56% 75.44%

Período de Ejecución
Inversión Total 

Lempiras

Origen de los Fondos
Agrolíbano Corresponsabilidad
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Historico

				Ejecución Global 

				Histórico 2010 - 2022

				Período de Ejecución		Inversión Total Lempiras		Inversión Dolares		Origen de los Fondos

										Agrolíbano				Corresponsabilidad

										Lempiras		%		Lempiras		%

				2010-2011		L   17,936,487		$941,617		L   7,158,928		39.91%		L   10,777,559		60.09%

						$941,617				$375,824				$565,793

				2011-2012		L   21,356,973		$1,087,539		L   9,867,475		46.20%		L   11,489,498		53.80%

						$1,087,539				$502,471				$585,068

				2012-2013		L   55,541,040		$2,709,967		L   13,181,302		23.73%		L   42,359,738		76.27%

						$2,709,967				$643,144				$2,066,823

				2013-2014		L   57,437,187		$2,717,672		L   12,796,368		22.28%		L   44,640,819		77.72%

						$2,717,672				$605,467				$2,112,205

				2014-2015		L   69,427,009		$3,141,664		L   13,353,558		19.23%		L   56,073,451		80.77%

						$3,141,664				$604,266				$2,537,398

				2015-2016		L   64,402,152		$2,800,715		L   12,374,979		19.22%		L   52,027,173		80.78%

						$2,800,715				$538,162				$2,262,553

				2016-2017		L   98,869,080		$4,180,246		L   11,671,016		11.80%		L   87,198,064		88.20%

						$4,180,246				$493,458				$3,686,788

				2017-2018		L   62,986,151		$2,616,780		L   11,819,662		18.77%		L   51,166,489		81.23%

						$2,616,780				$491,052				$2,125,728

				2019		L   56,252,355		$2,279,260		L   19,043,396		33.85%		L   37,208,959		66.15%

						$2,279,260				$771,609				$1,507,650

				2020		L   41,691,913		$1,684,256		L   13,121,542		31.47%		L   28,570,372		68.53%

						$1,684,256				$530,080				$1,154,177

				2021		L   32,649,666		$1,350,008		L   11,963,634		36.64%		L   20,686,032		63.36%

						$1,350,008				$494,676				$855,332

				2022		L   24,787,302		$1,011,727		L   11,843,057		47.78%		L   12,944,245		52.22%

						$1,011,727				$483,390				$528,337

				TOTALES		L   603,337,315		$26,521,449		L   148,194,917		24.56%		L   455,142,399		75.44%

				TOTAL DOLARES		$26,524,286				$6,515,036				$20,009,250



















Inversión Hístorica



2010-2011	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2019	2020	2021	2022	0	0	0	0	0	0	0	0	2019	2020	2021	2022	

2010-2011	2011-2012	2012-2013	2013-2014	2014-2015	2015-2016	2016-2017	2017-2018	2019	2020	2021	2022	17936487	21356973	55541040	57437187	69427009	64402152	98869080	62986151	56252355	41691913	32649666	24787302.32	









Donantes 2022 
por programas 

Programa de Fortalecimiento de la 
participación Ciudadana para la Paz y el 

Desarrollo FOPACDE

Programa de Atención Integral a la Primera 
Infancia PAIPI

Programa de Atención Integral a la Niñez 
y la Adolescencia en el ámbito escolar 

ADINAE

Familias Saludables Programa de Apoyo a la Educación a 
Grupos en Excusión social AEGES

Líderes comunitarios Voluntariado Comunitario Fundación Grupo Terra
Directivos de Cajas Rurales Integrantes de Comités de Salud Comunidad Educativa de Centros Básicos 

Iglesia Amistad Cristiana Hábitat para la Humanidad - Honduras integrantes de Asociación de Padres y Madres 
de Familia 

Integrantes de Consejos de Microcuencas baja 
de Río Grande de Nacaome y Namasigüe -

Calaire

Asociación Caballeros de la Orden de Malta –
AMERICARES-

Food for the Poor
Alcaldía Municipal de Namasigüe

Directivos de Juntas de Agua Convivienda Agropecuaria Montelíbano
Cooperación Suiza para el Desarrollo COSUDE Productores Locales BOMOHSA
Programa de Gobernanza Hídrica Territorial de 

la Región 13 del Golfo de Fonseca 11 avo Batallón de infantería Sofía Tutino

Agropecuaria Montelíbano Personal de Salud María Pía Selva
Operación Sonrisa Ceci Bertrand

Aguas de Choluteca Piedad Huerta
Honduras Outreach Inc.

Agropecuaria Montelíbano
Fundación Agrolíbano Inc.

Fundación Mike y Chuy
Oscar Molina

The Greennery International

44



Presentación de
Resultados 2022

Programas
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Cumplimiento de indicadores
Dimensión Nivel de Vida 

N° Meta año 4, 2022 Alcanzado % de Cumplimiento
Link 

herramienta

1 40% de comunidades cuentan con PDIC actualizado. 42% 104%
Indicador1.p

df

2
25% de los proyectos en PDIC son implementados por las
instancias comunitarias

25% 100%
Indicador2.p

df

3 60% de las CRAC con al menos 70% de desempeño 77% 128%
Indicador3.p

df
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https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador1.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador1.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador2.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador2.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador3.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador3.pdf


7 comunidades avanzan en la construcción e
implementación de sus Planes de Desarrollo
Integral.

13 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito
reciben acompañamiento bimensual para la
implementación de procesos administrativos
y contables, ahorro y aportaciones,
capitalización a través de proyectos y
administración de bancos de granos básicos.

98 líderes comunitarios reciben 61 horas de formación en
formulación de proyectos, liderazgo de servicio y
fortalecimiento de capacidades para el desempeño de
roles a favor del desarrollo comunitario.

Fortalecimiento de la Participación Ciudadana para la Paz y el 
Desarrollo (FOPACDE)
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Comunidades Fortaleciendo Su Liderazgo y Capacidad De Gestión

https://www.youtube.com/watch?v=T08Yv0HEHQI


Cumplimiento de indicadores
Dimensión Salud - PAIPI

N° Meta año 4, 2022 Alcanzado
% de 

Cumplimiento
Link 

herramienta

4 Índice de desnutrición global en menores de 2 años se mantiene en 6% o 
menos.

5.22% 115%
Indicador4.p

df

5
En al menos el 67% de las comunidades (n/18) las mujeres embarazadas 
tienen acceso a un club de embarazadas para la promoción de la 
maternidad segura

83% 124%
Indicador5.p

df

6 85% de la niñez de 0 a 5 años es alcanzada con cobertura de acciones de 
vigilancia nutricional

87% 102%
Indicador6.p

df

7 Definido un plan de implementación de la modalidad 3 de PAIPI en Centros 
de Prebásica.

100% 100%
Indicador7.p

df
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https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador4.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador4.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador5.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador5.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador6.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador6.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador7.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador7.pdf


• 71 sesiones educativas con clubes de
embarazadas de 18 comunidades.

Maternidad Segura
Se identificaron 130
puérperas y se les entregó la
canasta de maternidad
segura que contiene ropa y
productos de higiene para
bebé.

Se distribuyeron 117,420 sobres del suplemento Enov Mum a
1,329 embarazadas y madres lactantes.

9% de las embarazadas que asisten son
adolescentes.

Programa Atención Integral a la Primera Infancia (PAIPI)

90 personas voluntarias de las comunidades
participaron en las actividades de atención integral a
la primera infancia.

Se brindó capacitación a 203 personas voluntarias e
integrantes de comités de salud.
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• Se realizaron 209 sesiones de vigilancia nutricional y 48
sesiones de estimulación temprana, brindando un total de
4,592 atenciones a niños y niñas de 0 a 5 años de 18
comunidades, durante el año 2022.

Se distribuyeron 197,400 sobres de
Nutributter en 1763 entregas a
niños y niñas de 6 meses a 2 años;
se entregó 2,595 kg de alimento
enriquecido MannaPack Rice a niños
y niñas de 6 meses a 5 años.

Programa Atención Integral a la Primera Infancia (PAIPI)
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Video capacitación voluntariado PAIPI

https://www.youtube.com/watch?v=9G4q04hRS3c


N° Meta año 4, 2022 Alcanzado
% de 

Cumplimiento
Link 

herramienta

8
El 50% de las comunidades cuentan con planes de trabajo y autogestionan
acciones para la promoción de la salud en su comunidad

61% 122%
Indicador8.p

df

9
85% de CEB implementan acciones de promoción de la SS y SR con 
metodología de pares

87.5% 103%
Indicador9.p

df

10
En al menos el 55% de las comunidades se implementan proyectos 
orientados a la mejora del acceso de agua segura para el consumo 
humano, saneamiento básico y uso de fogones con chimenea.

67% 121%
Indicador10.

pdf

11
Al menos el 70% de productores y productoras seleccionados completan 
capacitaciones vinculadas a sostenibilidad ambiental.

89.7% 128%
Indicador11.

pdf

12
50%  de familias seleccionadas implementan iniciativas de producción 
familiar de alimentos para diversificar su dieta

89% 178%
Indicador12.

pdf

Cumplimiento de indicadores 
Dimensión Salud - Familias Saludables
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https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador8.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador8.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador9.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador9.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador10.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador10.pdf
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https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador11.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador12.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador12.pdf


82 familias en condición de vulnerabilidad se
benefician con eco-fogón, disminuyendo el
riesgo de enfermedades producidas por el
humo y reduciendo el consumo de leña para
protección del ambiente.

Vivienda Saludable

55 familias reciben filtros purificadores
de agua para mejorar la calidad del
agua de consumo humano.

14 familias con niños de 0 a 5 años se
benefician con piso de concreto, propiciando
mejores condiciones higiénicas para el
desarrollo infantil.

8 familias reducen privación vinculada a la
pobreza y mejoran condiciones de
saneamiento básico con una letrina lavable
con fosa séptica.

17 familias que viven en condición de pobreza
cuentan ya con una vivienda digna.

10 Comités Comunitarios de Salud organizados,
integrados por 103 personas que se han
capacitado para contribuir a la salud familiar.
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Vivienda digna a familias en condición de pobreza a través de proyecto en alianza - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=Z4LlK4fkhTc


80 familias disponen de ecofogón - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=rtaFLU3_Kuc


229 productoras y productores
capacitados en los beneficios de zanjas
de infiltración para los cultivos y el mejor
aprovechamiento del agua.

Seguridad Alimentaria

145 personas
capacitadas sobre
plagas, enfermedades
y manejo integrado de
cultivos.

87 personas capacitadas
sobre cambio climático y su
impacto en los recursos
hídricos.
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Conservación y protección del recurso hídrico, vinculado a 3 
microcuencas, en Valle y Choluteca - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=qcxkton3yhs
https://www.youtube.com/watch?v=qcxkton3yhs


Cumplimiento de indicadores, Dimensión Educación
Programas Apoyo al desarrollo integral de la niñez y 

adolescencia en el ámbito Escolar (ADINAE)

N° Meta año 4, 2022 Alcanzado
% de 

Cumplimiento
Link 

herramienta

13

Al menos el 90% de los centros educativos (1er a 6to/9no grado)
cuentan con recursos pedagógicos y de bioseguridad para fortalecer
los procesos educativos, en la presencialidad en el contexto de
pandemia Covid19.

93% 103%
Indicador13.

pdf

14
Una investigación operativa (muestreo) realizada con participación 
comunitaria para analizar la cobertura escolar post-pandemia, en el 
segundo semestre (una vez establecida la presencialidad). 

100% 100%
Indicador14.

pdf
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https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador13.pdf
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Apoyo al desarrollo integral de la niñez y 
adolescencia en el ámbito escolar

217 estudiantes de tercer ciclo (7mo, 8vo y
9no grado) participan en 8 charlas de salud
sexual y salud reproductiva para la
prevención del embarazo en adolescentes.

148 estudiantes de segundo y tercer ciclo
participan en programa Becas-Tutorías y
benefician a 444 estudiantes de primer ciclo
que reciben apoyo para fortalecimiento
académico.

14 Centros de Educación Básica
reciben implementos deportivos.

2 Centros educativos con mejora
en su infraestructura, para la
higiene y seguridad de
estudiantes, con la construcción de
un módulo sanitario y una cerca
perimetral.
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Anabel Vegas, Docente CEB 12 de Octubre - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=uHPIDed2vx8


Cumplimiento de indicadores, Dimensión Educación
Programa Acceso a Educación a Grupos en Exclusión (AEGES)

N° Meta año 4, 2022 Alcanzado
% de 

Cumplimiento
Link 

herramienta

15
Al menos 30% de las personas que participan en procesos de educación 
alternativa incrementan 1 nivel educativo

49% 163%
Indicador15

.pdf

16
En al menos el 16% de las comunidades se realizan procesos de 
alfabetización

17% 104%
Indicador16

.pdf
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https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador15.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador15.pdf
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador16
https://grupoagrolibano.com/rc/Indicador16


4 centros de educación alternativa
implementados, 2 en educación
básica y 2 en educación media,
brindando acceso a 294 familias en
3 comunidades.

15 jóvenes concluyeron el año lectivo
en 3er ciclo de educación básica y 18
jóvenes en educación media.

31 personas alfabetizadas en 3
comunidades, el 94% alcanzó las
competencias en lecto-escritura y
aritmética básica.

Acceso a educación a grupos en exclusión social
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Avanza estrategia de alfabetización en comunidades de cobertura de Fundación Agrolíbano - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=ta6WxqDS7nk


Presentación de
Resultados 2022
DESARROLLO INSTITUCIONAL
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Dimensión Desarrollo Institucional
Gestión Administrativa Financiera

6 normativas administrativas 
revisadas y actualizadas en 
2022 para completar 19 de 
23 (83%)

Indicador 17

83% de normativas 
administrativas 

revisadas y 
actualizadas

Meta alcanzada 
100%

Indicador17.pdf

N° Nombre de la normativa Fecha de actualización 
aprobada

Normativa revisada y 
actualizada x año

1 Guía para manejo de bitácora 15/5/2019 1
2 Reglamento de convivencia de oficina 15/5/2019 1
3 Normativa para sistema de alojamiento de La Casona 15/5/2019 1
4 Guía para elaboración de talleres de capacitación 15/5/2019 1
5 Guía para la realización de eventos 15/5/2019 1
6 Política de confidencialidad 11/7/2019 1
7 Política de prácticas justas de operación 11/7/2019 1
8 Manual de administración de fondos de caja chica 11/7/2019 1
9 Política de auditoría interna 11/7/2019 1

10 Protocolo de seguridad 30/7/2019 1
11 Manual de manejo de inventarios 30/7/2019 1
12 Manual de normas y procedimientos contables 21/12/2020 1
13 Manual de normas y procedimientos de compras 22/12/2020 1
14 Política de inversión social 6/5/2022 1
15 Política de DDHH - Agrolíbano 11/5/2022 1
16 Código de Ética 20/5/2022 1
17 Estrategia de visibilidad 30/12/2022 1
18 Manual de funcionamiento FA-USA 30/12/2022 1
19 Matriz de revisión funcionalidad de normativas 30/12/2022
20 Manual de registro de corresponsabilidad 30/12/2022 1
21 Política de DDHH - FA
22 Política Generacional
23 Política de Género

Total 19
Porcentaje 83%
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Dimensión Desarrollo Institucional
Planificación, Monitoreo, Evaluación

Indicador 18

100% de proyectos 
implementados 
alineados con 

programas y ODS

Meta alcanzada 
100%

Indicador18.pdf

1 Actualización y acompañamiento PDIC DNV.O1.R1 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 13, 15, 16, 17

2 Campañas de limpieza comunitarias DNV.O1.R1 3, 6, 17

3 Fortalecimiento a juntas administradoras de agua DNV.O1.R1 1, 3, 6, 16, 17

4 Evaluación cajas rurales DNV.O1.R2 1, 8, 16, 17

5 Vigilancia Nutricional DS.O1.R1 1, 2, 3, 16, 17

6 Educación Inicial DS.O1.R1 1, 3, 4, 16, 17

7 Suplementación nutricional a menores de 2 años y embarazadas (Proyecto OdM) DS.O1.R1 1, 2, 3, 16, 17

8 Capacitación voluntariado comunitario PAIPI DS.O1.R1 2, 3, 4, 5, 16, 17

9 Capacitación a Comités de Salud DS.O2.R1 3, 4, 16, 17

10 Promoción de maternidad segura DS.O2.R2 1, 2, 3, 4, 5, 16, 17

11 Educación para la prevención de ITS, VIH y embarazo en adolescentes DS.O2.R2 1, 2, 3, 4, 5, 16, 17

12 Vivienda digna a familias en pobreza severa (Proyecto Hábitat) DS.O2.R3 1, 3, 5, 6, 11, 17

13 Mejora de condiciones de viviendas disminuyendo NBI vinculadas a saneamiento básico DS.O2.R3 1, 2, 3, 5, 6, 11, 17

14 Fomento del uso del ecofogón DS.O2.R3 1, 2, 3, 5, 11, 13, 15, 17

15 Campaña de prevención de enfermedades de transmisión vectorial DS.O2.R3 3, 6, 17 

16 Promoción de crianza de aves de corral en condiciones saludables DS.O2.R4 2, 3, 5, 17

17 Mejora del sistema de agua comunitario de El Tamarindo Nacaome DS.O2.R3 1, 2, 3, 5, 6, 17

18 Mejora de la calidad del agua para consumo humano (dotación de filtros) DS.O2.R3 2, 3, 6, 17

19 Fortalecimiento de capacidades productores de maíz DS.O2.R4 1, 2, 3, 8, 13, 15, 17

20 Promoción de alimentación saludable a través de huertos familiares DS.O2.R4 2, 3, 5, 17

21 Dotación de insumos de bioseguridad a E5E DE.O1.R2 1, 3, 4, 17

22
Dotación de recursos pedagógicos (cajas pedagógicas y libros de texto) a centros
educativos

DE.O1.R2 1, 4, 17

23 Mejora del desempeño escolar a través de becas tutorías DE.O1.R2 1, 4, 17

24 Dotación de implementos deportivos a 14 centros educativos DE.O1.R2 3, 4, 16

25 Mejora de sistemas hidrosanitarios en centros educativos DE.O1.R2 1, 4, 6, 17

26 Mejora del acceso a 3er ciclo a través de modalidades alternativas DE.O2.R1 1, 4, 5, 10, 17

27 Alfabetización en 3 comunidades DE.O2.R1 1, 3, 4, 5, 10, 17

27Total
Porcentaje de proyectos alieados con programas y ODS

2

Atención Integral a la Primera Infancia

3

Familia saludable

4

Escuelas 5 Estrellas

1

Fortalecimiento a la participación 
comunitaria para la paz y el desarrollo

5
Acceso a Educación a Grupos en Exclusión 
Social

N°
Resultado  al 
que aporta

ODS a las que contribuyeIniciativas - proyectos implementados 2022Nombre del Programa
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alineamiento ODS

		FUNDACIÓN AGROLÍBANO

		PERÍODO ESTRATÉGICO 2019 - 2025

		SISTEMA DE MONITOREO Y EVALUACIÓN

		Dimensión: 				Desarrollo Institucional						Unidad de Gestión Técnica

		Indicador # 18:				   DI.I.2. 5 planes anuales basados en programas y proyectos alineados con los ODS

		Meta:				Año 4:		100% de proyectos implementados alineados con programas y ODS



		Instrumento:				Matriz de programas y proyectos implementados

		Fuente de Verificación:						Documentos de Programas, planes e informes de proyectos, notas publicadas (redes, boletín), rendición de cuentas



		Medición del indicador:						numerador		N proyectos alineados con programas y ODS				x100		Alcanzado		Cumplimiento

								denominador		N proyectos implementados en 2022						100%		100%



		N°		Nombre del Programa						Iniciativas - proyectos implementados 2022				Resultado  al que aporta		ODS a las que contribuye		Proyecto alineado con programas y ODS

tc={82B94234-99B5-40FA-AB35-BE5DC5A2D824}: [Comentario encadenado]

Su versión de Excel le permite leer este comentario encadenado; sin embargo, las ediciones que se apliquen se quitarán si el archivo se abre en una versión más reciente de Excel. Más información: https://go.microsoft.com/fwlink/?linkid=870924

Comentario:
    (marcar 1 si se cumplen los dos critierios)



		1		Fortalecimiento a la participación comunitaria para la paz y el desarrollo						1		Actualización y acompañamiento PDIC		DNV.O1.R1		1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 13, 15, 16, 17		1

										2		Campañas de limpieza comunitarias		DNV.O1.R1		3, 6, 17		1

										3		Fortalecimiento a juntas administradoras de agua		DNV.O1.R1		1, 3, 6, 16, 17		1

										4		Evaluación cajas rurales		DNV.O1.R2		1, 8, 16, 17		1

		2		Atención Integral a la Primera Infancia						5		Vigilancia Nutricional		DS.O1.R1		1, 2, 3, 16, 17		1

										6		Educación Inicial		DS.O1.R1		1, 3, 4, 16, 17		1

										7		Suplementación nutricional a menores de 2 años y embarazadas (Proyecto OdM)		DS.O1.R1		1, 2, 3, 16, 17		1

										8		Capacitación voluntariado comunitario PAIPI		DS.O1.R1		2, 3, 4, 5, 16, 17		1		Confirmar si se entregó algo para prebásica

		3		Familia saludable						9		Capacitación a Comités de Salud		DS.O2.R1		3, 4, 16, 17		1

										10		Promoción de maternidad segura		DS.O2.R2		1, 2, 3, 4, 5, 16, 17		1

										11		Educación para la prevención de ITS, VIH y embarazo en adolescentes		DS.O2.R2		1, 2, 3, 4, 5, 16, 17		1

										12		Vivienda digna a familias en pobreza severa (Proyecto Hábitat)		DS.O2.R3		1, 3, 5, 6, 11, 17		1

										13		Mejora de condiciones de viviendas disminuyendo NBI vinculadas a saneamiento básico 		DS.O2.R3		1, 2, 3, 5, 6, 11, 17		1

										14		Fomento del uso del ecofogón		DS.O2.R3		1, 2, 3, 5, 11, 13, 15, 17		1

										15		Campaña de prevención de enfermedades de transmisión vectorial		DS.O2.R3		3, 6, 17 		1

										16		Promoción de crianza de aves de corral en condiciones saludables		DS.O2.R4		2, 3, 5, 17		1

										17		Mejora del sistema de agua comunitario de El Tamarindo Nacaome		DS.O2.R3		1, 2, 3, 5, 6, 17		1

										18		Mejora de la calidad del agua para consumo humano (dotación de filtros)		DS.O2.R3		2, 3, 6, 17		1

										19		Fortalecimiento de capacidades productores de maíz 		DS.O2.R4		1, 2, 3, 8, 13, 15, 17		1

										20		Promoción de alimentación saludable a través de huertos familiares		DS.O2.R4		2, 3, 5, 17		1

		4		Escuelas 5 Estrellas						21		Dotación de insumos de bioseguridad a E5E		DE.O1.R2		1, 3, 4, 17		1

										22		Dotación de recursos pedagógicos (cajas pedagógicas y libros de texto) a centros educativos		DE.O1.R2		1, 4, 17		1

										23		Mejora del desempeño escolar a través de becas tutorías		DE.O1.R2		1, 4, 17		1

										24		Dotación de implementos deportivos a 14 centros educativos		DE.O1.R2		3, 4, 16		1

										25		Mejora de sistemas hidrosanitarios en centros educativos		DE.O1.R2		1, 4, 6, 17		1

		5		Acceso a Educación a Grupos en Exclusión Social						26		Mejora del acceso a 3er ciclo a través de modalidades alternativas		DE.O2.R1		1, 4, 5, 10, 17		1

										27		Alfabetización en 3 comunidades		DE.O2.R1		1, 3, 4, 5, 10, 17		1

		Total										27						27

		Porcentaje de proyectos alieados con programas y ODS																100%







		Dra. Nelly Martinica										Lic. Maritza Baltodano				Lic. Pamela Molina

		Unidad de Gestión Técnica										Gerencia General				Dirección Ejecutiva

		Elaborado										VoBo				Aprobado



				NOTA:

				Si una normativa es nueva, esta se considera normativa revisada y actualizada.
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Dimensión Desarrollo Institucional
Planificación, Monitoreo, Evaluación

Indicador 19

100% de herramientas de 
monitoreo 

programáticas cuentan 
con fuentes de 
verificación que 

evidencian alineamiento 
a metas ODS

Meta alcanzada 100%
Indicador19.pdf

Código Descripción

I_1_1_NV PDIC gestionados de manera
integrada 1

I_2_2_NV Proyectos del PDIC implementados
por instancias comunitarias 1

I_3_3_NV Cajas rurales mejoran desempeño 1

I_4_1_S Indice de desnutrición global en
menores de 2 años 1

I_5_2_S Comunidades con acceso a club de
embarazadas 1

I_6_3_S Cobertura de menores de 5 años
con vigilancia nutricional 1

I_7_4_S Plan de implementación modalidad
3 PAIPI en centros de prebásica 1, 2, 3, 4, 16, 17

1

I_8_5_S Comunidades participan en
acciones de promoción de la salud 1

I_9_6_S
Comunidades donde se realizan
acciones de promoción SS y SR con
adolescentes

1

I_10_7_S
Familias realizan proyectos de
reducción NBI vinculadas a agua,
saneamiento básico y ecofogones

1

I_11_8_S Productores capacitados en
sostenibilidad ambiental 1

I_12_9_S Familias implementan huertos
familiares 1

I_13_1_E Centros educativos con recursos
para fortalecer procesos educativos 1

I_14_2_E Investiación operativa sobre
cobertura escolar post-pandemia 1

I_15_3_E Incremento de nivel educativo con
educación alternativa 1

I_16_4_E Comunidades donde se realizan
procesos de alfabetización 1

16 16

1, 2, 3, 5, 6, 8, 12,
13, 15, 17

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11,
13, 15, 16, 17

1, 8, 9, 16, 17

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
videos, notas de boletín, cartas de agradecimiento.

1, 2, 3, 8, 12, 13, 15,
17

1, 2, 3, 16, 17

1, 2, 3, 4, 5, 16, 17

1, 2, 3, 16, 17

1, 2, 3, 4. 17

3, 4, 5, 17

1, 2, 3, 5, 6, 13, 15
17

1, 2, 6, 17

1, 3, 4, 9, 17

1, 4, 17

1, 4, 5, 10, 17

1, 4, 5, 10, 17

16 ODS

Nombre del Programa

Fortalecimiento a la Participación 
Ciudadana para la Paz y el 

Desarrollo

Atención Integral a la Primera 
Infancia

Familia Saludable

Apoyo al Desarrollo Integral de la 
Niñez y Adolescencia en el ámbito 

Escolar

Acceso a Educación a Grupos en 
Exclusión Social

4 1, 2, 3, 4, 6, 9, 12, 13, 
17

Informe nutricional, notas de prensa, publicaciones en
redes, videos, notas boletín, registros por comunidad.

Documento del plan, Documento del programa PAIPI,
Informes técnicos

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
videos, notas de boletín, cartas de agradecimiento.

Nota de boletín, publicaciones en redes sociales, informe
técnico, carta de agradecimiento.

5 1, 4, 5, 10, 17

Total  

1 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,
11, 12, 13, 15, 16, 17

2 1, 2, 3, 4, 5, 16, 17

3 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
12, 13, 15, 17

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
videos, notas de boletín, cartas de agradecimiento.

Matriz de mapeo cobertura escolar por comunidades

Listado de participantes, registros de los programas
Educatodos e ISEMED

Listado de participantes, informes técnicos, notas de
prensa, boletín, publicaciones en redes

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
videos, notas de boletín, cartas de agradecimiento.

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
videos, notas de boletín, cartas de agradecimiento.

N°
Herramientas de 
monitoreo que 

cumplen criterio
(marcar 1)

ODS a los que 
aporta el programa Fuentes de  verificación existentes 

Matrices de indicadores CMI 
ODS evidenciados

Planes de desarrollo integral comunitario, informes técnicos,
notas de prensa, publicaciones en redes, videos, notas de
boletín.

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
notas de boletín.

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
notas de boletín.

Informes técnicos, notas de prensa, publicaciones en redes, 
videos, notas de boletín, cartas de agradecimiento.

Informe nutricional, notas de prensa, publicaciones en
redes, videos, notas boletín, registros por comunidad.
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Gestión del Conocimiento

Evaluación de 
indicadores 
administrativos

Evaluación de 
KPI estratégicos

Indicador 20

El 100% del equipo de 
FA con al menos 6 

meses de 
permanencia cuenta 

con evaluación al 
desempeño del año 

2022
Meta alcanzada 100%

Indicador20.pdf

Dimensión Desarrollo Institucional

EVALUADORES 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Nombres Pamela Mayra Maritza Henry Ronald Osiris Nelly Ariel Ismael Leydi Seydi Pedro Gustavo Geybi Allan Danixa Maris Alberto Josue Osmanys Eva Eber
Pamela Elizabeh Molina Sierra
Mayra Alejandra Maradiaga Aceituno
Maritza Guadalupe Baltodano Ortiz
Henry Geovany Rodriguez Ordoñez
Ronald Guevara Mondragon
Osiris Samael Munguia Castro
Nelly Esmeralda Martinica Castro
Argenis Ariel Rodríguez Osorto
Ismael Aguilar Perez
Leydi Milgian Mendez Izacano
Seydi  Ivania Hernandez
Pedro José Flores Aplicano
Gustavo Javier Cardenas Martinez
Geyby Murillo
Allan Matamoros
Danixa García
Maris Aminda Ramos Alvarez
José Alberto Reyes

   
   

   
  

EVALUADOS

Evaluaciones 360°
según Modelo de 
Liderazgo Agrolíbano
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20 personas
capacitadas en
Finanzas saludables

4 personas realizaron el
Curso sostenibilidad: 
estrategia y gestión

9 personas participaron 
en el proceso de 
crecimiento personal con 
el Método Peniel- Fase 2

20 personas 
participaron en taller 
sobre Indicadores

20 personas participan 
en Curso 
Alimentación Consciente

Indicador 21 

80% de las actividades 
previstas en Plan de 

Desarrollo Integral FA 
para 2022 se ha 
implementado

Meta alcanzada 100%
Indicador21.pdf

Gestión del Conocimiento
Dimensión Desarrollo Institucional

21 personas
participaron en taller
Enfoque sistémico y
Gestión de conflictos

1873 horas personas de 
capacitación durante el 
año
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20%

60%

20%

Evaluación aprendizaje

90-100 80-89 70-79El promedio alcanzado 
en las evaluaciones de 
aprendizajes realizadas 
fue de 84.6%

Evaluación anual de conocimientos 
adquiridos en talleres de 
formación a 15 personas que 
participaron en todos los procesos

Indicador 22

El 80% del talento humano logra 
al menos el 80% del aprendizaje 

esperado en temas 
relacionados a construcción de 
indicadores, enfoque sistémico, 
gestión de conflictos, finanzas 

saludables y alimentación 
saludable

Alcanzado 100%
Indicador22.pdf

Gestión del Conocimiento
Dimensión Desarrollo Institucional
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Auditorías 
internas 
periódicas 

Código de Ética

Valorización de 
todos los aportes 
locales

Auditoría 
externa 
certificada

Gestionados 
L.12,944,245 en 
corresponsabilidad de 
diferentes fuentes

Relaciones Institucionales

Indicador 23

Razón de 
corresponsabilidad vs. 

fondos propios 
L 1/L 1

Alcanzada: 1.11
Indicador23.pdf

Dimensión Desarrollo Institucional
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Rendición de cuentas a 
Junta Directiva Agrolíbano

1 rendición de cuentas 
virtual con grupos de 
interés externos

Indicador 24

3 eventos de Rendición 
de Cuentas donde se 
presenta resultados de 

inversión social a grupos 
de interés

Meta alcanzada 100%
Indicador24.pdf

Relaciones Institucionales

Dimensión Desarrollo Institucional

Presentación GRI 18-20 a grupos de interés 
externos e internos
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Visibilidad

12 boletines mensuales de 
Agrolíbano reportan 
noticias de la inversión 
social en las comunidades

73 eventos 
realizados por FA 
publicados en redes 
sociales

27 eventos 
realizados por FA 
cuentan con video 
como evidencia

Indicador 25

En los 12 meses se registran 
publicaciones de las acciones 
relevantes de la FA (boletines, 

notas de prensa, notas 
informativas en redes, videos)

Meta alcanzada 100%
Indicador25.pdf

Dimensión Desarrollo Institucional

4 boletines trimestrales de 
reportan avances en los 
programas a donantes y aliados
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Conclusiones

• Hoy día, las empresas que sobreviven son las que se han adaptado a los cambios del contexto, o sea logran
ser sostenibles; Agrolíbano ha logrado integrar a sus estrategias la inversión social orientada al desarrollo
sostenible en lugar de la filantropía, evitando el asistencialismo y sobre todo, contribuyendo al desarrollo de
capacidades en las comunidades del área de influencia.

• La Fundación Agrolíbano implementa un modelo de inversión social congruente con las necesidades de las
comunidades y con los estándares internacionales para el desarrollo sostenible.

• Como hemos visto, el desafío de la pobreza en las comunidades es enorme, a pesar de la inversión realizada
en estos 12 años, aun hay brechas significativas para lograr un nivel de vida digno, que mantienen a las
familias en situación de pobreza severa. Cada esfuerzo, en gestión de recursos apunta a disminuir esas
brechas y reducir significativamente los índices de pobreza y pobreza severa.

• El impacto de la pandemia de Covid19 y otras crisis globales es visible en el lento avance hacia las metas de
los ODS en el mundo, esa realidad también está presente en la zona sur de nuestro país.
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Conclusiones

• A pesar del gran impacto generado por esta crisis sanitaria – humanitaria, se ha logrado mantener
resultados en áreas prioritarias como la nutrición infantil, conteniendo el índice de desnutrición global en
menos del %. Uno de los pilares de estos logros es el esfuerzo de las personas voluntarias de las
comunidades y las organizaciones de base comunitaria.

• Hoy más que nunca, es imprescindible juntar los esfuerzos de todas las entidades públicas, empresas
privadas, organizaciones de sociedad civil y personas a título individual, para lograr vencer el desafío y
avanzar en la reducción de la pobreza multidimensional.

• Agradecemos a quienes se nos han unido con sus aportes para avanzar cada año reduciendo las brechas
existentes. Los donantes, aliados, poblaciones meta, voluntariado comunitario, se han sumado a los esfuerzos
realizados y han contribuido a los logros obtenidos.

• Nuestro compromiso con el desarrollo humano sostenible de la población en comunidades rurales de la zona
sur de Honduras sigue firme y sumaremos esfuerzos con quienes estén dispuestos a acompañarnos para
vencer los desafíos que se presentan y procurar el bienestar para los más dejados atrás.
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 Donaciones Institucionales o personales a través de varias

plataformas

 Maternidad Segura

 Atención Integral a la Primera Infancia

 Familia Saludable

 Educación de Calidad

 Donaciones directas a través de transferencias bancarias

 Donaciones en especie

 Convenios de co-ejecución de proyectos

Canales de Colaboración

Se parte, y únete a las
Alianzas para lograr los objetivos
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Síguenos en nuestras redes sociales

www.fundacionagrolibano.org

Agrolibano
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“Durante siglos nos ha guiado el paradigma del 
éxito, el poder y la acumulación. Si seguimos así 
estamos designados a desaparecer como especie”

“…Entonces ¿Qué podemos hacer? Cómo 
prevenimos daños futuros y reparamos los daños 
pasados?

El Cuidado

“Cuando amamos cuidamos y 
cuando cuidamos amamos (…), 
el cuidado constituye la 
categoría central del nuevo 
paradigma de civilización que 
trata de emerger en todo el 
mundo…

El cuidado asume una doble 
función de prevención de daños 
futuros y regeneración de daños 
pasados… (Leonardo Boff)
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